próxima reunião, o Coordenador de Contabilidade solicitou a inclusão na pauta, a apresentação da
LOA. Aprovada por unanimidade a inclusão na pauta. O Coordenador de Contabilidade apresentou as
planilhas referentes à prestação de contas de agosto, bem como a LOA ao Conselho Deliberativo, sen-
do R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais) na Assistência. A redução do valor da arreca-
dação de recursos na assistência se dá devido à redução da alíquota de 5.5% patronal e 5.5% dos servi-
dores para 3% de contribuição de ambos, correspondendo aproximadamente R$ 15.000.000,00 (quinze
milhões de reais) a menos no orçamento. O Coordenador informou que no próximo ano, em decorrên-
cia da queda da arrecadação, haverá recuo no patrimônio da Assistência em torno de R$ 15.000.000,00
(quinze milhões de reais). Em relação à Previdência, o valor estimado é de R$ 333.000.000,00 (tre-
zentos e trinta e três milhões de reais) cuja discriminação dos valores vai anexa a presente Ata. O au-
mento do orçamento da Previdência se dá devido às mudanças de alíquotas patronais e a ampliação da

[...]

04) Passou-se ao item 4 da
pauta, que trata da apreciação de eventual déficit financeiro para pagamento da folha de setembro. A
Diretora-Presidente ingressou na reunião às 1Oh20min. e informou que até o encerramento desta reuni-
ão, há um déficit financeiro no montante de R$ 5.722.129,37 (cinco milhões, setecentos e vinte e dois
mil, cento e vinte e nove reais e trinta e sete centavos). Contudo, a Diretora-Presidente informou que o
valor tende a ser reduzido, considerando que há a expectativa do ingresso de recursos financeiros até o
final do mês de setembro. Comunicou, também, que nesta data, estão sendo remetidos ofícios nO